UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ Y TẾ
______

Số:            /SYT-NVD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Trà Vinh, ngày       tháng      năm 2024

 V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi, tiêu

hủy mỹ phẩm Innisfree Bija

Trouble không đạt chất lượng

                     Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

 (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

 Căn cứ Công văn số 1096/QLD-MP ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Cục

Quản lý Dược về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủymỹ phẩm không đạt

tiêu chuẩn chất lượng (Đính kèm Công văn)

 Sở Y tế thông báo đến các đơn vị nội dung sau:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi, tiêu hủy trên toàn quốc các lô sản phẩm:

Tên sản phẩm: Innisfree Bija Trouble Facial Foam

Công ty chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH

Amorepacific Việt Nam, địa chỉ: Lầu 4A Tòa nhà Vincom, 72 Lê Thánh Tôn,

phường Bến Nghé, quận 1, Tp. Hồ Chí Minh;

Công ty sản xuất: Cosvision Co., Ltd – Korea

Lý do đình chỉ lưu hành, thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn

chất lượng do chứa Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm

đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm..

2. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực

hiện:

 - Các cơ sở doanh dược, mỹ phẩm, các cơ sở sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

tỉnh không buôn bán, sử dụng sản phẩm nêu trên. Nếu phát hiện hàng hóa có thông

tin nêu trên, cần thông báo ngay cho cơ quan chức năng (Phòng Y tế, Thanh tra Sở

Y tế, Cơ quan Công an, Quản lý thị trường…) biết để xử lý theo quy định.

- Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố, phối hợp với

các Sở, ngành liên quan tăng cường việc thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh,

bán buôn, bán lẻ thuốc trên địa bàn đảm bảo kinh doanh có đầy đủ hóa đơn, chứng

từ hợp lệ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các trường hợp

kinh doanh sản phẩm không rõ nguồn gốc, mua bán không có hóa đơn chứng từ

hợp lệ và nhận diện sản phẩm nêu trên.

- Trung tâm kiểm nghiệm tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng mỹ phẩm

lưu hành trên địa bàn, nếu phát hiện các sản phẩm nêu trên hoặc sản phẩm vi phạm

chất lượng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện tới Sở Y tế và cơ quan chức

năng liên quan.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tăng cường công tác truyền thông, phổ biến

cho các cơ sở kinh doanh, người sử dụng không mua sản phẩm không rõ nguồn

gốc xuất xứ; kịp thời thông báo các sản phẩm có dấu hiệu nghi ngờ hàng giả tới cơ

quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

Sở Y tế Trà Vinh thông báo đến các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo SYT (để biết);

- Thanh tra Sở Y tế (Phối hợp);

- Websibe Sở Y tế (CĐĐH - mục Dược – Mỹ phẩm);

- Hội Dược học tỉnh Trà Vinh (Thông báo);

- Ban chỉ đạo 389 tỉnh (phối hợp);

- Lưu: VT, NVD.
--------------------------------------------------------------------------------------------------
D:\CV DI NVD 2024\cv trien khai cv 1096 CQLD - Thu hoi my pham Innisfree Bija Trouble ko dat chat

luong\cv trien khai cv 1096 CQLD - Thu hoi my pham Innisfree Bija Trouble ko dat chat luong.doc

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Chính Út

		2024-04-11T08:58:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T08:48:31+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Y tế<soytetv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T08:48:45+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Y tế<soytetv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T08:48:57+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Y tế<soytetv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T08:49:11+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Y tế<soytetv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!